Estão contidos nas despesas de setup os valores referentes ao reembolso do 

aproveitamento dos estudos no âmbito do PMI nº001/2018 e o pagamento para a PBH  

Ativos S.A. referente a modelagem do projeto. O valor de Reembolso dos estudos no 

âmbito do PMI nº001/2018 é de R$52.840,39 (cinquenta e dois mil, oitocentos e 

quarenta reais e trinta e nove centavos) para a Fundação Doimo. O cálculo deste valor 

será detalhado no “Relatório de Aproveitamento de Estudos” a ser publicado 

oportunamente. O valor do pagamento à PBH Ativos é de R$396.680,41 (trezentos e 

noventa e seis mil, seiscentos e oitenta reais e quarenta e um centavos), calculado com 

base na metodologia aprovada pelo Conselho de Administração da PBH Ativos. 

3.2. Investimentos e Reinvestimentos 

Os valores de CAPEX foram estimados através da contratação de empresa 

especializada, utilizando como base o projeto referencial apresentado no Anexo V –

[...]

Dentro do escopo da CONCESSÃO existe ainda a obrigação acessória que a 

CONCESSIONÁRIA deverá cumprir a título de contrapartida. Tal obrigação é a 

construção do Novo Centro Cultural Padre Eustáquio – CCPE. 

A previsão de investimentos para a construção do CCPE é de R$1.631.463,48 (um 

milhão, seiscentos e trinta e um mil, quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e 

oito centavos). 

Para além da construção do CCPE, é dever da CONCESSIONÁRIA realizar 

pagamento, a partir do terceiro ano da concessão, de outorga fixa anual ao PODER 

CONCEDENTE à ordem de R$ 301.482,74 (trezentos e um mil, quatrocentos e oitenta e 

dois reais e setenta e quatro centavos). 

O cálculo do valor da outorga tem como base a Taxa Interna de Retorno (TIR) 

mínima esperada para o projeto, que considera as seguintes variáveis: 

Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP): Calculada com base em dois parâmetros:

[...]

CONCESSIONÁRIA começará a auferir receita com os contratos de aluguel firmados 

com os atuais PERMISSIONÁRIOS e com a exploração do estacionamento, 30 (trinta) 

dias corridos após a emissão da Ordem de Início da Fase 1.  

O total dos valores das permissões vigentes é de R$164.523,12 (cento e sessenta e 

quatro mil, quinhentos e vinte e três reais e doze centavos). Este valor foi considerado 

como receita de aluguel da CONCESSIONÁRIA. Os atuais PERMISSIONÁRIOS ocupam 

ABL total de 849,07 m2. 

Após a reforma a nova ABL da FECOPE será de 2278,52 m2, e foram considerados 

os valores de aluguel por m2 a seguir:

[...]

Box Incentivado 22,00                    

Loja Tipo A 48,00                    

Loja Tipo B 41,00                    

Varanda 10,00                    

Hortifruti 22,00                    

A previsão de receita anual total no pleno funcionamento da FECOPE é de 

R$1.024.798,06 (um milhão, vinte e quatro mil, setecentos e noventa e oito reais e seis 

centavos). 

6.2. Receitas do Mercado Distrital de Santa Tereza 

Neste estudo referencial considerou-se para o Mercado Distrital de Santa Tereza os 

3 (três) supracitados tipos de receitas. 

A ABL total considerada para o Mercado de Santa Tereza é de 2.590,16 m2 e foram

[...]

Restaurante 1 40,00 60,00

Restaurante 2 40,00 50,00

Coworking 23,00 23,00

Container 1 100,00 140,00

Container 2 120,00 160,00

Espaços

Aluguel mês (R$/m²)

Ano

A previsão de receita anual para o pleno funcionamento do Mercado de Santa 

Tereza é de R$ 2.525.235,87 (dois milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, duzentos e 

trinta e cinco reais e oitenta e sete centavos). 

7. Impostos 

O regime tributário utilizado neste estudo foi a apuração da base de cálculo do 

Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ e da Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido 

com base no Lucro Presumido, à alíquota de 32% (trinta e dois inteiros por cento).